enim, Orig. hom. II. in Num. August. lib. 16. de ciuit. cap. secundo.

Decimo quaritur, An ex mystico sensu argumentum efficax sumatur ad res Fidei comprobandas? Respondeo, ex communi Theologorum sententia, quam habet S. Th. 1. p. q. 1. a. 10. ad 1. quæque sumpta est ex Augustino, epist. 48. ad Vincencium Donatissim, & Hier. in Mattheum. 13. Minime; sed solum ex literali sensu, quod ipsum, & ratio conuincit: qua literalis sensus vocibus primò, & proximè significatur; Mysticū autē voces nō significant: sed res vocib. significata. Quod autē res vocib. significata sit rei alterius figura, & umbra, planè ex scripturæ vocibus non constat, etiamsi comperita nobis sit significatio vocum. At verò literalis sensus ex ipsa vocum significatione propria, vel metaphorica constare potest: & ideo dixit Dionysius. in epi. ad Titum, Theologia Symbolica, hoc est, Mystica, non est argumentatiua. Quidam tamen, inter quos est Medina. lib. 6. de rell. in Deum fide, capite 25. negant ex literali solummodo sensu argumentum efficax colligi ad Fidei dogmata confirmanda; sed etiam, aiunt, ex mystico multa argumenta efficaciam desumi. Si queras, An in rebus male gestis, quas scriptura refert cōtineatur Mysticus sensus præter literalem? Ratio dubitandi est, quia Gre. lib. 3. Moral. cap. 21. Allegoricè exponit adulterium à Dauide commissum: vbi videtur innuere in peccatis, quæ scripturæ recensent, allegoriam latere. Eucherius lib. 2. in libros Regum cap. 7. allegoricè interpretatur idē adulterium. Angelomus quoque. 2. Regum. cap. 11. & Ambros. lib. de Apologia Davidis. cap. 3. & 4. Cassiod. in Psalm. 50. Item hom. 1. in Matth. nomine Chrysostomi. Et apud Hieron. in epist. ad Rufinum allegoricè exponitur id, quod de duabus meretricibus narratur. 3. Reg. cap. 3. Insuper August. lib. 22. contra Faustum. cap. 83. Eucher. lib. 2. in Genes. cap. 30. & Ambros. in apologia Davidis cap. 3. allegoricè exponunt congressum Iudæ cum Thamar. & August. in Psalm. 57. & lib. 22. contra Faustum. ca. 42. allegoricè quædam alia interpretatur. Ceterū Hieronymus in Osee cap. 10. in Ezech. cap. 12. in Isai. cap. 45. reprehendit eos, qui allegoricè explicant res malè, & turpiter gestas; & August. lib. 2. de sermone Domini in monte. Sic etiam Orig. hom. 5. in Genesim. Dicendum existimo in primis, impios in eo, in quo impij fuerunt, typum & figuram Christi non fuisse: & hoc est, quod dixerunt Origenes, Hieronymus, & Augustinus vsq. loco citati. Deinde, homo bonus, qui in vetere populo præcessit, in re aliqua, quæ verè mala nō fuit, in eo potuit typum, & figuram continere Christi, sic Abel interfectus à fratre fuit figura Christi. Ioseph à suis fratribus venditus Christum adumbravit. Sampson ingressus ad alienigenas, significauit Christi ingressum ad gentes; tale est illud, quod Lucæ. 11. Narratur de amico importuno: & c. 18. illud de indice, qui nec Deum timebat, nec homines reuerbatur. Præterea nobis non licet passim malefacta, quæ scriptura narrat, allegoricè siue Mysticè explicare. At si auctoritate sanctorum Patrum quis ea Mysticè interpretetur, reprehendi iure, nec debet, nec potest. Nam Augustinus lib. 22. contra Faustum, cap. 42. & cap. 82. Aliquando, inquit, factum in scri-

ptura narratum, cum referretur, prophetia est, cum factum fuit, flagitium fuit. Aliud enim cum factum est, incederunt iij, qui fecerunt, aliud Deus, qui hoc fieri permisit, ut aliquid inde monstraret pro significatione futurorum. Et exemplum ponit de Loth, & filius eius cum eorum habentibus; idem docet Eucher. lib. 2. in Genes. c. 30. Greg. lib. 3. Moral. ca. 21. Angelo. lib. 2. Reg. cap. 11.

Annotandum itidem est, Mysticum sensum aliquando ad Fidei dogmata confirmandavale, nimirum, quando mysticus sensus ex aliquo scripturæ loco planè constat, quales sunt mystici sensus, quos Paulus, & alij Apostoli explicauerunt. Item, quando mysticus sensus apertè ex traditione Christi Domini, & Apostolorum liquet, certam etiam fidem facit; Præterea: si constat etiam communi totius Ecclesie consensum, nam sensus mysticus si verus sit, & germanus, à Spiritu sancto Scripturæ auctore est: vtrunque enim sensum, literale, & Mysticū Spiritus sanctus voluit: sed mysticus sensus ab auctore Canonico declaratus, aut Traditione diuina, aut communi Ecclesie consensu receptus, verus est, & germanus, ergo eo ipso certam fidem facit: Ex quo efficitur, ut mysticus scripturæ sensus concordat Patrum consensum explicatus rei rei nequeat. Tale est illud Isaiæ 14. Quomodo cecidisti de celo Lucifer, qui mane oriebaris? iuxta litteram quidem de rege Babyloniorum Nabuchodonosor vaticinium esse, quidam existimant: mysticè verò secundum vocem Patrum consensum intelligitur de casu miserabili superbi damonis è celo: mysticus ergo sensus proprio eiusque ingenio, & studio ex scripturis erutus, certam fidem non facit.

Vndecimo quaritur, An eiuſdem litteræ in scripturis possint esse duo, & plures sensus literales? Quidam, è quorum numero est Medina lib. 6. de rell. in Deum fide. c. 25. sentiunt, non posse esse: qui non diffidentur multa esse in scripturis, quæ ex multiplici significatione vocū propria, vel translata hunc aut illum possint sensum habere; aiunt tamen Spiritum sanctum scripturarum conditorem, vnum tantum sensum voluisse, licet voces propriè, vel Metaphoricè acceptæ multa significet. Et proinde quando scripturæ locus ex significatione vocum multiplicem reddit intelligentiā, ex eo loco firmum argumentum sumi non potest ad res Fidei comprobandas, quia nobis nō constat, hunc, an illum sensum voluerit Spiritus sanctus, nisi ex alio scripturæ loco, aut traditione diuina, aut Ecclesie sensu fuerit patefactum. Communis tamen Theologorum opinio, quam habet S. Th. 1. p. q. 1. art. 10. ex Augustino accepta est. 11. Confessio. cap. 20. 24. 26. 27. 28. & 31. & lib. 3. de doctrina Christiana cap. 27. & lib. 11. de ciuit. cap. 19. eiuſdem litteræ posse plures literales sensus esse. Hinc est, ut si vocum significatio sit multiplex, omnes eiuſmodi sensus, quos voces designant, sint admittendi, nō quidem per disunctionem hic, aut ille, sed per copulationem hic, & ille. Si dicas ergo ambiguum sepe loquitur Spiritus sanctus; Respondeo, ambiguitatem non esse, quia si voces pluræ certò significant, tunc plures sensus, quos scripturæ voces designant sunt retinendi, quoniam Spiritus sanctus in ijs vocibus plura nobis significari voluit.

## Cap. III.

## De vulgata Latine editionis auctoritate.

**P**rimo queritur, in qua lingua sacri, & Canonici libri habeant auctoritatem in rebus Fidei, & morum comprobandis: quod est quæ-  
rere? An ad res Fidei confirmandas sit recurrendum ad primarias linguas, in quibus editi sunt, & conscripti libri Canonici? *Respondeo*, ad id sufficere vulgatam editionem latinam, qua vtitur Ecclesia, quoniam Spiritus sanctus Ecclesiam gubernat ac regit: & proinde, cum per tot annos Ecclesia, editione vulgata latina, sit vsa in rebus Fidei, & morum, confirmandis, consequens est, ut scriptura, quam habet vulgata latina editio, sit pro sacra, & Canonica habenda. Nec refert, si scriptura sit condita in alia lingua, ex qua sit deinde in latinam conuersa. Nam etiam si interpretum auctoritas vulgatam editionem latinam, non fecerit esse scripturam canonicam; Ecclesia tamen consensus, & vsus sufficit ad eam authenticam, vel canonicam declarandam. Vnde etsi per hypothesim concedamus, inter pretem in interpretando labi potuisse; non tamen potuit Ecclesia in approbando latinam editionem errare, & deceptam quoniam habet Spiritum sanctum, sibi assistentem in approbandis, dijudicandis, & declarandis Scripturis in latinum etiam sermonem conuersis: sicut etiam adest Spiritus sanctus eidem in discernendo, hos, & non illos esse libros canonicos: in definiendo hoc, & illud esse Euangelium Matthæi, Marci, Luca, & Ioannis.

**S**ecundo queritur, quantæ auctoritatis sit vulgata latina editio? *Respondeo*. Concilium Tridentinum, sessione quarta ita definiuit. *Insuper eadem sacrosancta Synodus considerans non parum vitia et vitia esse in Ecclesia Dei, si ex omnibus latinis editionibus, que circumferuntur, sacrorum librorum, quoniam pro authenticis habentur, sit, motus sit: statuit, & declarat, ut hec ipsa vetus, & vulgata editio, que longo tot seculorum vsu in ipsa Ecclesia probata est, in publicis lectionibus, disputationibus, prædicationibus, & explicationibus, pro authentica habeatur, & ut nemo illam rejicere quous prætextu audeat, vel presumat. Hinc colligitur, quid sit dicendum, cum queritur, an in sacrarum litterarum intelligentia, sit recurrendum ad Hebraicam, vel Græcæ exemplaria, & an vulgatæ latinæ editionis codices sint per Hebraicos, vel Græcos corrigendi. Olim enim multa esset latinorum codicum varietas, Patres dicebant ad Hebraicos, vel Græcos codices recurrendum esse. Sic Hieron. in lib. aduersus Iulianum in epi. ad Marcellam ad Damasum, & cap. 8. Zachar. Sic Aug. lib. 2. de doctr. Christiana. cap. 15. Sed postquam tam longo vsu vulgata latina editio est in Ecclesia approbata, & Concilij Trident. auctoritate confirmata, & Romanorum Pontificum testimonio munita, non est, quod ad Hebraicam, vel Græcæ exemplaria recurramus, aut quod vulgata latina editio per Hebraicos, vel Græcos codices emendetur: ipsa per se satis est, ad fidei dogmata stabilienda.*

**T**ertio queritur, An ex huiusmodi approbatione vulgatæ, & latinæ editionis damnetur exemplaria hebraica, vel Græca, ex quibus tam-

quam ex fontibus latina editio fluxit? *Respondeo*, concilium nihil decreuisse de hebraicis, aut Græcis exemplaribus, quæ nunc extant, sed inter latinæ editiones veterem vulgatam tamquam authenticam recepisse: quare hebraica, vel Græca lectio in concilio damnata non est. Sed quæres, an suam fidem, & auctoritatem etiam nunc retineant exemplaria Hebraica, & Græca, quam ante habebat? *Respondeo*, retinere quidem vbi incorrupta, & integra fuerint, ita tamen, ut si cum sensu vulgatæ latinæ editionis omnino pugnent ea, quæ nunc extant Hebraica, siue Græca exemplaria, pro canonica scriptura sit nobis habenda vulgata latina editio, posthabito contrario sensu hebraicæ, vel Græcæ lectionis: numquam enim in rebus Fidei, & morum dubius sensus est eligendus, aut sequendus, reiecto certo, & indubitato: sed Ecclesiæ decreto, vel vsu approbata est latina vulgata editio: ergo sensus, quem certo, & euidenter reddit nobis, est certus, & indubitatus; at quem reddit hebraica, vel Græca lectio, quæ nunc extat dubius, est incertus, quoniam nihil certi de ea lectione Ecclesia constituit, ergo tenendum est certum, relinquendum incertum, & ambiguum. *Quæres deinde*: Quid si sensus hebraicæ, vel Græcæ lectionis non sit vulgatæ contrarius; sed solum ab illa diuersus? *Respondeo*, quotiescumque eum sensu vulgatæ latinæ editionis aliqua ratione stare potest, eum a Concilio minime damnari, improbari: unde permissum est nobis alios sensus diuersos quidem, non tamen vulgatæ contrarios ex hebraicis codicibus eruere, ad aliorum in vita, & moribus profectum iuuandum, & promouendum.

**Q**uarto queritur, An vulgata latina editio rãta sit auctoritatis, ut omni careat errore? *Respondeo*, pro certo habendum apud Catholicos, eam omni errore vacare in Fide, & moribus. An verò in reliquis extra Fidem, & mores, aliquem errorem contineat, inter Catholicos dubitatum est; quibusdam asserentibus, eam esse a Concilio approbatam tamquam immunem, & liberam ab omni Fidei, & morum errore; non tamen ab alijs; & proinde aliqua in ea esse vitia, ite aliqua, quæ clarius, significantius, proprius, verius, & melius verti potuerint. Itẽ, aliqua esse male traducta, aliqua in contrarium, & alienum sensum conuersa, id probant testimonio Catholicorum virorum, qui post Concilij Tridentini decretum scripserunt; videlicet *Veg. super Conc. Trident. lib. 15. c. 9. prope finem. Sixti senensis lib. 8. ad finem. Cani. lib. 2. de locis Theologi. ca. 13. Paynæ lib. 4. de sensibus fidei Tridentine Catholice. Lindani lib. 2. de optimo genere in erpre. cap. 12. & lib. 3. cap. 10. 11. 12.* hi omnes fatentur aliquos esse in latina vulgata editione errores, nõ solum vitio scriptorum; sed etiã ipsius interpretis incuria, vel ignorantia. Mihi tamen verior videtur esse eorum sententia, qui opinantur, vulgatam editionem latinam, non solum in rebus Fidei, & morum omni errore carere, sed in cæteris quoque omnibus, quare licet aliqua clarius, significantius, & proprius, & latinus reddi potuerint; non tamen verius, aut simpliciter certius. Non est quod nobis multa obijciant quidam ad id probandum, quale est illud *1. sal. 73. Non est creditus cum Deo spiritus eius, pro eo*

quod diceretur, non est firmus: non firmè Deo adhaere spiritus eius, & illud I. sal. 76. *Scopebam spiritum meum, & illud Sap. 4. Spuria vitulamina non dantur radices alias: hæc & multa alia similia solum probant aliquid transferrì potuisse latinis propriis, vel clariùs.*

Sciendum item est, aliqua fuisse olim in vulgatis latinis codicibus, quæ nõ fuerunt interpretis, sed scriptorum, & typographorum vitia; quæ ex varia ipsorum latinorum codicum collatione internosci potuerunt, & debuerunt. Aliqua item latinus interpres addidit, & suppleuit interdum ex alijs scripturæ locis transposita: nonnumquam etiam aliqua adiecit ad etymologiam vocabulorum exprimentam: vel ad aliquid clariùs, expressiùs, ac distinctiùs significandum, vel ad emphasim, energiam, vim & efficaciam in hebraicis, vel græcis verbis contentam, apertius & commodiùs explicandam, vt singula exemplis probare poteram, sed non est huius loci, & instituti.

**Quintò queritur, An vulgatus latinus interpres in Scripturis vendendis Spiritum sanctum sibi peculiariter assistentem habuerit, qui ipsi verba suggererit, vel saltem sensum & sententiam dictauerit?** Id affirmant nonnulli ea ratione permotiva: quia aliqui, inquit, in Ecclesia nõ esset scriptura canonica; cõ primaria originalis scriptura intercederet. Deinde, aliqui interpres in conuertendis scripturis decipi, & errare potuisset. Negant alij esse necesse, vt fateamur interpreti Spiritum sanctum assistisse, singula verba, vel etiam sententias suggerentem: sed assistisse Ecclesie in vulgata interpretatione approbanda, & proinde in huiusmodi approbatione Ecclesiam, nec fallere, nec falli potuisse: quod si alicubi interpres deceptus fuisset, Spiritus sanctus nunquam permisisset, vt Ecclesia, eam interpretatione sua auctoritate confirmaret. Unde aiunt: Interpretationem ab originali scriptura differre; quod Spiritus sanctus scriptori Canonico, & verba, & singulas sententias suppeditauerit; at verò interpreti non item, & nihilominus interpretatione Ecclesie vsu, vel decreto approbatã esse scripturam canonicam: non quod interpres ipse, aut Ecclesia eam canonicam effecerit, sed quod Ecclesia Spiritus sancti instinctu & assensu deprehenderit eam in omnibus cum originali scriptura congruere, & proinde sicut originalis est canonica scriptura; ita vulgata latina editio Ecclesie auctoritate approbata, canonica in idem est scripturæ sacræ interpretatio, tamquam Spiritus sancti magisterio cum primaria, & originali cõtentiens.

**Sextò queritur, An græca 70. interpretum editio sit etiã authentica?** Respondeo, fuisse suo tempore authenticam, quamdiu incorrupta permanfit. Nam Christus Dominus, euangelistæ, & Apostoli nonnumquam vsi sunt in scripturis citãdis: eam quoque vsus Ecclesie per multos annos approbauit; Patres itidem, vt latissime probat Leo Castrus in *Italam*, communi consensu tradiderunt, Septuaginta singulari Spiritus sancti dono, & munere scripturas interpretatos fuisse: quamuis Hieronymus aliquantulum repugnet. Nunc verò dubitant nonnulli, vtum sit athen-

tica: immò quidam alij dicunt, eam authenticam non esse, quia planè non constat, sit necne corrupta; nec Ecclesia de hoc certi aliquid cõstituit, nisi in ijs, quæ vnanimi consensu Patres testantur, aut Ecclesie vsus habet, vel eius auctoritas confirmat: vel Romani Pontifices approbaverunt. Sicut etiam originalis scriptura fuit, inquit, suo tempore authentica; sed nunc nõ est, mox quia Originalis authentica esse desierit, sed quia Ecclesie vsu, aut decreto, aut certè euidenter nobis non constat, sit postea vitata necne.

Cæterum animaduertendum est, auctoritate & iussu Sixti V. Pontificis Romani editum esse vetus Græcum Testamentum, iuxta Septuaginta interpretum editionem, ad emendatissimorum codicum fidem correctum, de quo idem Sixtus V. in Rescripto ipsis Græcis Biblijs veteris testamenti præfixo sic ait. *Cum itaque superioribus anni pie recordationis Gregorius XIII. Papa prædecessor noster, nobis suggerentibus, Græcum vetus Testamentum iuxta Septuaginta interpretum editionem, qua ipsi etiam Apostoli nunquam vsi fuerunt, ad emendatissimorum codicum fidem emendandum mandauerit, eius rei cura directo filio nostro Antonio Sancte Romane Ecclesie Presbytero Cardinali, & alijs per eum delectis eruditissimis viris, demãdatis, & iam expositio huiusmodi per multis exemplaribus ex diversis Italiae bibliothecis, & præcipue ex nostra Vaticana diligenter collatis, matureque examinatis, absoluta sit, volumus, & sancimus ad Dei gloriam, & Ecclesie vtilitatem, vt vetus Græcum Testamentum, iuxta Septuaginta, ita recognitum, & expositum ab omnibus recipiatur ac retineatur, quo potissimum ad Latinae vulgatae editionis, & veterum Sanctorum patrum intelligentiam vtantur, prohibentes, ne qui de huiusmodi Græca editione audeat in posterum, vel addendo, vel demendo quicquam immutare. Hæc ibi Pontifex.*

### Cap. IIII.

#### De Apostolicis, & diuinis Traditionibus.

**Primo queritur, An sicut Fide creduntur, quæ in Scripturis Canonicis continentur, sicut etiam Fide credere oporteat, quæ sine scripto traditiones habent?** Respondeo, in Concilio Tridentino, sessione quarta definiti. *Fidei & morum veritatem, & disciplinam contineri in libri scriptis, & sine scripto Traditionibus, quæ ipsius Christi ore ab Apostolis acceptæ, aut ab ipsis Apostolis Spiritu sancto dictante, quasi per manus tradita ad nos usque peruenerunt; traditiones ipsarum cum ad fidem, sicut ad mores peruenientes tamquam, vel orationes à Christo, vel ab Spiritu sancto dictatas, & canonicam successione in Ecclesia Catholica, conseruatas per pietatis affectum, ac reuerentiam, cum libris suscipi, & reuerentius ipsa Synodus. Et postea. Si quis autem traditiones predictas sciens, & prudens contempserit, Anathematis. Idem definitur Synodus septima generalis. *Act. 7. & Paulus scribens ad Thessal. epist. 2. c. 2. dixit, tenete traditiones, quas didicistis sine per sermone, sive per epistolam nostram.**

**Secundo Queritur, quid nomine Traditionis accipiatur?** Respondeo, Traditionem esse doctrinam Fidei, vel morum, verbo, non scripto, quasi per manus à Maioribus acceptam. Ego in præfati loco Traditionem Diu-

nam latè voco, videlicet eam, quæ in scripturis non continetur expressè, quamvis adhibito comuni Patrum, vel Ecclesiæ sensu, vel quamvis certa & necessaria consequentione ex sacris litteris colligatur, vt patebit exèplis, quæ in medium certa verborum formula adducam.

**Tertio** Queritur, quoniam sint Traditionum genera? **Respondeo**, esse tria. Bannes 2. 2. q. 1. ar. 10. dub. 6. concl. 6. Ayala de Diui. tradi. p. 3. in principio: nam Traditiones alix sunt Diuina, alix Apostolica, alix Ecclesiastica. Diuina Traditiones sunt, quas ab ipsius Christi ore Apostoli acceperunt, vel quas Spiritu sancto dicente, & iubente, vel Christo Domino imperante promulgauerunt. Apostolicae sunt, quas ipsi Apostoli tanquam Ecclesiasticum præfati, Doctores, Magistri, & Rectores instituerunt; hac enim ratione canones, qui dicuntur Apostolorum, condiderunt. Ecclesiasticae vero sunt, quas ipse Ecclesiæ mos vsq; constituit, & obseruat.

**Quarto** Queritur, quam auctoritatem habeant omnes huiusmodi traditiones? **Respondeo**, non penitus eandem, sed diuersam habere magna ex parte. Nam quemadmodum in iure ciuili consuetudines moribus ventium receptæ, quæ sunt iura quædam, non scripta, sunt tantæ auctoritatis, quantæ, & leges, & iura Principum: ita etiam in Ecclesia traditiones diuinae tantam habent auctoritatem, quantam ipsum verbum diuinum scriptum, & hoc est quod Synodus Tridentina definuit, & longè ante synodus 7. Generalis, & quod Apostolus dixit scribens. 2. Thessalonic. 2. *tenete traditiones, quas didicistis siue per sermonem, siue per epistolam nostram.* Traditiones Apostolicæ eiusdem sunt auctoritatis, cuius sunt Constitutiones Apostolorum scriptæ Ecclesiasticæ tanta firmitudine constant, quantam habent scriptæ ipsius Ecclesiæ constitutiones. Ex quo efficitur, vt traditiones diuinae ad ius diuinum spectent, & proinde sint immutabiles: Apostolicæ verò ad ius humanum, sed Apostolicum: & propterea Ecclesiæ auctoritate mutabiles sunt, sicut & scriptæ Apostolorum constitutiones: Ecclesiasticæ, ad ius humanum Ecclesiasticum & Canonicum pertinent.

Porro animaduertendum est, nonnunquam hæc tria genera traditionum secundum vocabula confundi: nam Ecclesiasticas, & Apostolicas, interdum Diuinas appellamus. Non quia Christus, aut Spiritus sanctus per seipsum proximè instituerit, aut dictauerit; sed quia vel Apostolorum, vel Ecclesiæ auctoritate, aut magisterio communi, & consueto, quod dicitur ordinariū, tradiderit. Rursus Diuinas aliquando vocamus Apostolicas, vel Ecclesiasticas: non quia Apostoli, vel Ecclesia eas constituerint; sed quia à Christo, vel Spiritu sancto institutas Apostoli, vel Ecclesia suo ministerio promulgauerint. Bannes 2. 2. q. 1. ar. 10. dub. 6. conclusio 6.

**Quinto** queritur, An exemplis possimus Diuinas traditiones ab Apostolicis, vel Ecclesiasticis discernere? **Respondeo**, Diuinas esse Fidei, vel morum, nimirum Perpetuam Deiparæ vir-

ginitatem; Descensum Christi Domini ad inferos, vt sanctorum animas inde erutas in cœlum deduceret; Baptismum paruulorum; Conuersionem per transubstantiationem panis in verum corpus, Et vini, in sanguinè Christi; hos, & non illos, esse sacros, & canonicos libros; hunc, non aliū esse scripturæ sensum verum, & germanum: Sanctorum Martyrum, & aliorum in cœlo regnantium auxilium inuocandum; eorum memorias celebrandas; eos pro nobis orare, nostra vota, precesque cognoscere: cineres eorum, reliquias, sepulchra, & Basilicas religiosè colendas, sacrarum Imaginum & rerum cultum, & venerationè retinendam: Sacramenta Baptismi, Ordinis, & Confirmationis minimè iteanda: Episcopum à simplici presbytero ordinis potestate, & functione distingui: sacrificium Missæ esse verè, & propriè pro peccatis propitiatoriu; esse quoq; pro mortuis offerendum; viuorum pro mortuis suffragia; locum Purgatoriū, vbi ante ingressum in cœlum expiantur animæ eorum, qui dum in hoc mundo vixerunt, nondum pro peccatis suis plenè satisfecerant: Sacram peccatorum confessionem corā sacerdote proprio secretò faciendam; Communionem sub vtraq; specie, vel sub altera tantum laicis sufficere ad salutem; esse pro peccatis suis faciendum etiam post culpam dimissam; Matrimonium esse verè, & propriè sacramentum aeternæ legis, gratiā conferens: Extremam quoque infirmorum vnctionem verè, & propriè sacramentum esse gratiā conferens. Sacræ confessionis secretum esse omnino seruandum. Possit Ecclesiā extrā sacramenta per indulgètiās, vt vocant, peccata, hoc est, peccatorum poenas condonare, & remittere; Processionem Spiritus sancti à Patrè, & Filio, tanquam ab vno principio, & vna spiratione, ex omni aeternitate procedentis. Trium personarum diuinarum in vna substantiā æqualitatem; earundem per relatas proprietates distinctionem. Apostolicæ traditiones sunt, Ciborum delectus, Ieiunium Quadragesimæ, & quintæ, & quartæ feriæ in vnaquaq; hebdomada, Ministrorum Ecclesiæ, Episcoporum, Sacerdotum, & Diaconorum cœlibatus, & continentia; Crucis in fronte, & pectore signatio; consecratio Virginum: continentiam perpetuam Deo voto promittere. Monastica professio: lucernæ, & cerei in templis ardentes, & lucentes; Precatio ad Deum versus Orientem; Inter Pascha, & Pentecosten stando orare, & ieiunijs abstinere; Aquā vino in consecratione permiscere: in Baptismo diaboli pompas, & negotia dimittere. Certorum dierum festorum obseruatio, nimirum Dominicæ diei, Paschatis, Pentecostes, Ascensionis, Natiuitatis, & Epiphaniæ Domini. Post decimā quartam Iunam Martij, prima Dominica die, Pascha celebrandum: Symbolum Fidei, quod dicitur Apostolorum: Trina immersio, cum quis sacro Baptismatis fonte proliuitur. Descensum Christi ad inferos, vt Sanctorum, animas inde erutas in cœlum deduceret, traditionè esse Diuinā, non expressum in Sacris litteris verbum, testatur Canus lib. 3. de locis, ca. 2. in fundam. 2. lib. 2. cap. 4. in regula. Ayala de traditionibus diuinis. & Apostol. in assert. 2. Bannes 2. 2. q. 1. ar. 10. Communionem sub vtraque specie, vel altera tantum laicis sufficere ad

salutem, traditionem Diuinam esse, testatur Ayala *de traditionibus*. p. 3. cap. de *Communione sub altera specie*. Pro peccatis satis faciendum esse remissa culpa, traditionem esse diuinam, dixit Ayala *de tradit.* p. 3. *conclus. 3. versiculo. Sed quia.* Confirmationem, Matrimonium, Extremam Vnctionem esse Sacramenta nouæ legis verè, & propriè, & conferentia gratiam, traditionem esse diuinam, ait Canus *lib. 2. de locis*; cap. 5. Processionem Spiritus sancti à Patre, & Filio, tanquam ab vno principio, & vna spiratione, ab omni æternitate procedentis, esse diuinam traditionem, testatur Canus *lib. 2. de locis fundamentis* 2. Trium diuinarum Personarum æqualitatem in vna substantia, earundemq; per relatas proprietates distinctionem, diuinam esse traditionem, habet Canus *lib. 2. de locis*, ca. 2. *fundamento* 2. Ecclesiasticæ traditiones sunt, mores, & consuetudines quas obseruat Ecclesia, nimirum, illa consecrat altaria, calices, vasa, templa, vestes, quibus omnibus vtitur in Missæ sacrificio faciendo, & offerendo; solet vota dissoluere, iurandum relaxare; matrimonium ratum non consummatum, per votum solemne Religionis dirimere. Aliquos in sanctorum cæli habitatorum numerum referre: Religionem instituta approbare: Instituit Beneficia, quæ Ecclesiastica dicuntur: coniungit, annectit, diuidit, & extinguit: pensiones super Beneficijs imponit: cantus, instrumenta musica, preces horarias, & alios ritus, & cetera: emotas in faciendo, & offerendo Missæ sacrificio, & in ministrandis Sacramentis constituit: asseruat Eucharistiam pro ægrotis: eam populo exhibet venerandam: circumgestat in solemni, & publica processione: paruulis olim eam porrigebat; in quibusdam locis & panis, & vini vtriusque speciem dare populo solebat: nunc iustus de causis alteram tantummodo præbet: Distinxit Episcopos, Archiepiscopos, Primates, Metropolitanos, Patriarchas: Cõstitutiones sancit; iudicat ieiunia: per uigilia sanctorum Martyrum instituit; penas delinquentibus irrogat: dies festos & sacros obseruat ac celebrat: dominicæ passionis, & mortis memoriam anniuersaria celebritate colit.

Animaduertendum est, inter traditiones Apostolicas, vel Ecclesiasticas, alias esse ab omnibus Apostolis acceptas, alias à quibusdam tantum, vel ab vno, Vnde diuersæ Traditiones, ab Apostolis promanarunt. Per Orientem enim traditione ab Apostolis deriuata, sabbatum, sicut dies Dominica, piè, & religiosè colebatur: & tamen per occidentem sabbato ieiunium seruabatur traditione, vt ego existimo, à Petro Apostolo accepta. Vnde diuersi ritus, & mores per Orientem, & Occidentem retenti, & obseruati sunt.

Sciendum quoq; est, Apostolicas traditiones, sicut etiam cõstitutiones eorum scriptas, aliquas fuisse ad tempus; alias in perpetuum: item à lias vsu, & consuetudine poruissè abrogari; alias non item. Vnde Ieiunium quartæ feriæ desijt esse in vsu multis in locis; quamuis adhuc alicubi seruetur; alias esse liberæ, alias verò necessitatis, hoc est, alias vim consilij tantummodo habere; alias vim, & obligationem præcepti.

Postremò animaduertendum est, hoc etiam esse, vt certum tenendum, quemadmodum Eccle-

sia in ferendis legibus scriptis errare non potest, ita vt contra Fidem, & rectos mores nihil inbere queat; sic etiam in traditionibus, & obseruationibus Fidei, & morum labi vilo modo ac decipi non potest.

## Cap. V.

### De Fidei articulis credendù.

**P**rimò queritur, An præter libros canonicos, & traditiones Diuinas, Apostolicas, & Ecclesiasticas sit aliqua breuis Fidei complexio ac summa omnium credendorum? *Respondeo*, esse illam, quam duodecim Apostoli Symbolo Fidei edito tradiderunt, quamq; in duodecim breues sententias, quos articulos appellamus, iuxta numerum Apostolorum aprè distinxerunt: quod quidem symbolum est veluti nota quædam, & signum, quo Christiani homines ab impijs, & infidelibus, qui vel nullam, vel non rectam, Christianitatem profiterentur, discernendi ac inter noscendi sunt. Symbolo Apostolorum sunt addita alia duo symbola, vnum dicitur symbolum Athanasij: alterum symbolum Nicænum ab Ecclesia editum, ad vberiore, & plenioris explicationem fidei, & ad hæreses confutandas.

Secundò queritur, quot & qui sint symboli Apostolici articuli? *Respondeo*, cū S. Th. 2. 2. q. 1. ar. 9. c. Si iuxta numerum Apostolorum, & ordinem, quo in symbolo continentur, esse duodecim.

Primus est: *Credo in Deum Patrem omnipotentem, creatorem cæli, & terræ.*

Secundus: *Et in Iesum Christum filium eius vnicum, Dominum nostrum.*

Tertius: *Qui conceptus est de Spiritu sancto, natus Maria Virgine.*

Quartus: *Passus sub Pontio Pilato, crucifixus, mortuus, & sepultus.*

Quintus: *Descendit ad inferos, tertia die resurrexit à mortuis.*

Sextus: *Ascendit ad cælos; sedet ad dexteram Dei Patris omnipotentis.*

Septimus: *Iude venturus est iudicare viuos, & mortuos.*

Octauus: *Credo in Spiritum sanctum.*

Nonus: *Sanciam Ecclesiam Catholicam; Sanctorum communionem.*

Decimus: *Remissionem peccatorum.*

Vndecimus: *Carnis resurrectionem.*

Duodecimus: *Vitam æternam.*

At iuxta Theologorum vnanimem sententiam, articuli Fidei ratione rerum creditarum, in quatuordecim aptè diuiduntur. Nam de Deo, vel credimus, quæ ad naturam ipsam diuinam spectant, & ea sunt septem; vel quæ pertinent ad naturam humanam assumptam, & mirabili nexu, & vinculo cum verbo Diuino cõiunctam, & ea itidem sunt septem.

In Deo etenim, vel cõsiderare possumus naturam, vel personam, vel operationem ipsius propriam. In natura est vnitas: in personis Trinitas, Pater, Filius, & Spiritus sanctus. In effectibus,

quos

quos solus Deus in nobis præstare potest, est trium bonorum communicatio. Nam vel impertit nobis naturæ bonum, & secundum hanc rationem est creator: vel gratiæ bonum, & sic est Redemptor, & iustificator: vel gloriæ cælestis bonum, & hoc modo est Saluator, suo æternæ felicitatis largitor: quæ actiones vni tantum Deo conveniunt. Solus enim ille creat aliquid ex nihilo condendo; solus iustificat, peccata condonando; solus hominem, & Angelum donat gloria cælesti, vitam æternam conferendo: Et proinde sunt septem articuli ad Divinam naturam pertinentes.

Sunt alij septem ad naturam humanam assumptam spectantes; nimirum conceptio ex Spiritu sancto, qua incarnatum est Verbum divinum: Natiuitas ex incorrupta Virgine: Passio, quæ completitur Christum cruci affixum, mortuum, & sepultum: Descensus ad inferos: Resurrectio ex mortuis: Ascensus in cælum: Adventus ad iudicandos vivos, & mortuos.

Tertio queritur, quid primus articulus contineat? Respondeo, Deum esse in natura, & substantia vnum, æternum, infinitum, immensum, & maiestatem summam, ubique non solum potestate, vi, & efficacia, sed etiam re ipsa verè præsentem; qui vitæ, & mortis potestatem, & imperium obtineat, qui sit supremus rerum omnium Dominus, qui possit suo nutu, & arbitrata cuncta facere, quæ velit, qui vniuersa cognoscat, videat, curet, & moderetur.

Quarto queritur, quid habeat secundus articulus? Respondeo, primam in natura, & substantia diuinam personam, nimirum Patrem, qui est principium duarum personarum diuinarum, & proinde genitorem Filij, & spiratorem Spiritus sancti cum profiteamur, & credimus; & paritate ingenitum, id est, à seipso, & per seipsum subsistentem, non accipientem, & habentem suam esse ab alio.

Quinto queritur, quid habeat tertius articulus? Docet secundam in natura diuinam personam, verum Deum, qui ex solo Patre sit genitus ex omni æternitate, naturalis Filius Dei, consubstantialis, & per omnia ipsi æqualis, Verbum vnicum, & expressa imago Patris, cum perfectissime repræsentans, & exprimens.

Sexto queritur, quid profiteatur quartus articulus? Tertiam in natura diuinam personam Spiritum sanctum, qui ex Patre Filioque ab omni æternitate procedens, verus, vtrique coæternus, coequalis, consubstantialis Deus est, & proinde eadē fide, ac pari cultu, & veneratione colendus.

Septimo queritur, quidnam comprehendat quintus articulus? Deum esse rerum omnium conditorem; qui solo suo nutu & verbo; tum visibilia, tum invisibilia, siue vniuersam mundi machinam initio temporis, ex nihilo produxerit: producta conseruet, dirigat, curet, & gubernet summa cum bonitate ac sapientia: qui sicut est omnium creator, à quo cuncta ex nihilo condita in tempore fluxerunt; sic est omnium finis, ad quem omnia referuntur.

Octavo queritur, quid credendum proponat sextus articulus? Hoc nimirum; Deū esse omnis iustitiæ, sanctitatis, & gratiæ datorē, ipsum peccata

dimittere, & peccatores in suam charitatem & amicitiam per gratiam adoptionis restituere.

Nono Queritur, Quid tradat septimus articulus? Respondeo, Deum esse gloriæ æternæ, & vitæ cælestis largitorem, in quo summa beatorum mentium felicitas consistit.

Vltimo Queritur, quid credendum proponat cæteri articuli ad humanam naturam assumptam pertinentes? Hoc nempe; profiteamur Dei Filium propter nos cælis sese ad ima demisisse, descendisse, & humanam naturam assumpsisse, sibi mirabili nexu, & vinculo copulasse, ita, vt post illā coniunctionem, fuerit vna persona ex duabus, & in duabus naturis, diuina scilicet, & humana subsistens, ac ideo in tempore conceptus sit, sine patre, ex incorrupta Virgine, operante in illa sic Spiritus sancti virtute, vt Verbum caro, & Deus homo fieret.

Secundus verò proponit eundem Dei Filium humanam naturam assumptam ex illibata Virgine, nascendo prodixisse, ita vt Maria, simul Dei Mater, & Virgo fuerit.

Tertius articulus ostendit, Christum Dominum præclare docendi munus, & miracula patrasse, obijisse, finē fecisse sub præside ac iudice Pilato, sub coque iniquam sententiam pertulisse, ac Crucem, probrosissimū tunc supplicij genus subijisse, mortem pro nobis acerbissimam sustinuisse, & sepulturam in alieno etiam monumento sibi delatam non recusasse.

Quartus monet, Christum postquam mortuus esset in Cruce, secundum animam quidem ad inferos vsque penetrasse, tum, vt mortuis, & damonis deuictorem, tum vt patrum ibi detentorum liberatorem sese declararet: Secundum corpus autem, triduo in sepulchro iacuisse.

Quintus articulus profiteatur, Christū tertio die victorem ex inferis redeuntem ad vitam immortalem, & gloriæ plenissimam; sua vi, & potestate ex mortuis resurrexisse.

Sextus ostendit, Christum absoluto humanæ redēptionis opere, quadragesimo à resurrectione die, in cælum propria virtute ascēdisse, vt secundum naturam humanam super omnia eueheretur, & vnus omnium maxime ab omnibus celebraretur, qui sedet in cælis ad dexteram virtutis Dei, parem, & æqualem, vt Deus, cum Patre potestatem exercens, ac diuina maiestate resplendens.

Septimus proponit extremum iudicij diem, quando Christus in humana carne rursus, à summo cælo descendet, & tremendum agens iudicem totius orbis terrarum palam vnicuique reddet, prout gessit suo in corpore, siue bonum, siue malum; ante cuius tribunal omnes homines, tum probi, tum improbi consistent; siue quos illa iudicij dies vivos adhuc in carne, vel antea mortuos offenderit.

Si queras, quomodo inter articulos fidei reputatur Deū esse, eū ratione naturali concludi possit, atque cognosci euidenter, Deum esse, & vnum esse; Respondet S. Tho. 2. 2. q. 1. art. 3. ad 1. multa per fidem nos de Deo credere, & profiteri, quæ naturali ratione inuestigare Philosophi, non potuerunt: puta circa prouidentiam eius, & omnipotentiam, & quod ipse solus sit colendus, quæ omnia continentur sub articulo vnitatis Dei: Hæc ille,

Sic etiam Richardus 3. d. 25. a. 1. q. 2. At Durandus. 3. d. 25. q. 2. ait, articulum, Deum esse vnum, omnipotentem, Creatorem, & quædam alia his similia, non credi sola Fide, quia possunt vera demonstratione cognosci. Cæterum verius est, quod ait Sanctus Thomas, Deum esse vnum, esse articulum Fidei, quia articulus Fidei, non solum continet Deum esse vnum; vt Philosophi ratione naturali cognouerunt; sed vt ipsa fides docet, ac profiteretur, videlicet Deum esse vnum quidem substantia, & natura; sed tribus personis distinctum, & hoc ratio naturalis non attingit.

Si iterum quæras, cur inter articulos Fidei numeretur: Deum esse rerum omnium Creatorem; siquidem Philosophi sola ratione naturali ducti cognouerunt, Deum esse rerum omnium opificem? **Respondeo**, in hoc articulo non solum contineri Deum cuncta fecisse, aut cuncta à Deo, vt ab artifice pendere; sed etiam, Deum cuncta ex nihilo initio temporis condidisse, vt dicitur in cap. firmiter, de summa Trinitate, & Fide Catholica, & hoc ratio naturalis non demonstrat, vt ait Sanctus Thomas, prima parte quest. 1. q. 6. art. 2.

Si tertio quæras, quomodo inter articulos fidei, Apostoli retulerit Christum Dominum passum, mortuum, cruci affixum, sepultum fuisse, siquidem ipsi, hæc oculis corporis conspexerunt? **Respondeo**, ipsos vidisse Christum cruci affixum, passum, mortuum, & sepultum; sed non oculis corporis, sed fide cognouerunt, eum qui in crucem actus est, passus, mortuus, & sepultus, esse verum Deum, æternum Dei Filium, cruci affixum, passum, mortuum, & sepultum; quem admodum Thomas Apostolus vidit, & tetigit Christi vulnera, sed credidit Fide, Dei esse plagas, & vulnera.

Insuper, cur inter articulos, inquit, non ponitur Deum cuncta presentia, præterita, & futura intueri, cunctis rebus providere, cuncta suo nutu, & arbitrio moderari, vbique non solum vis, & potestate; sed etiam re ipsa verè presentem, esse spiritum ex se, & per se subsistentem, ex se, & per se bonum, primum ac summum, omnia complementem? **Respondeo**, cum Richardo 3. d. 25. a. 1. q. 2. ad quintum, ea omnia includi, & contineri in primo articulo, quo credimus vnum Deum esse omnipotentem.